АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2018

                                                                                              № 136
    г. Алейск

О  проведении мероприятий, посвященных

73-й годовщине     Победы      в      Великой
Отечественной         войне       1941-1945 г.г.

          В  связи  с подготовкой и проведением празднования 73-й годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. на территории Алейского района, в целях  дальнейшего   воспитания  патриотического  отношения молодежи к ветеранам войны и труженикам тыла, сохранения памяти, гордости, бережного   и  уважительного   отношения  к  землякам, внесшим достойный  вклад в Великую Победу, п о с т а н о в л я ю:

   1. Заместителю  главы Администрации района по работе с территориями и социальному развитию сел, председателю комитета по культуре Г.В.Скопичевской подготовить  общий   порядок    проведения  всех праздничных  мероприятий 7  мая  2018  года  с  9 часов до 23 часов в поселке Заветы Ильича,  посвященных 73-й годовщине  Победы  в  Великой  Отечественной войне 1941-1945 г.г.,  до 27.04.2018.
   2. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов:

- обеспечить исполнение перечня основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов в Алейском районе, утвержденного главой района С.Я.Агарковой;
- обеспечить 7 мая 2018 года явку делегатов и участников праздничных мероприятий, посвященных 73-й годовщине  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., в п. Заветы Ильича;
- довести до сведения жителей  план праздничных мероприятий в п. Заветы Ильича   7 мая 2018 года;

- подготовить и провести в территориях поселений праздничные мероприятия, посвященные 73-й годовщине  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.;
  - совместно с общеобразовательными учреждениями, Советами ветеранов включить в план мероприятий, подготовить и провести на территории поселений патриотические акции:

- «Бессмертный полк»  9 мая 2018 года;

  - «Вахта памяти»  с  апреля по август 2018 года;

  - «Поздравь ветерана» 9 мая 2018 года;

  - «Зажги звезду у  ветерана» 8-9 мая 2018 года;

  - «Память», оказав одиноким ветеранам, вдовам, труженикам тыла, детям войны необходимую помощь по благоустройству их приусадебной территории до 5 мая 2018 года;

  - «Георгиевская ленточка»;

  - «Свеча памяти»;

  - провести на территории поселений субботники по приведению всех памятников, мемориалов, могил умерших участников Великой Отечественной войны в надлежащий вид;

  - пригласить для участия в праздничных мероприятиях самодеятельных творческих людей-земляков (поэтов, музыкантов, писателей и др.), проживающих на территории сельсовета. Предоставить им возможность выступить на мероприятиях со своими произведениями, посвященными Великой Победе.

3. Комитету по образованию администрации района (А.Н.Шипилова):

-  обеспечить участие педагогов и учащихся филиала МКОУ «Солнечная средняя общеобразовательная школа» - «Заветильичевская средняя общеобразовательная школа» в подготовке и проведении праздничных мероприятий 7  мая 2018 года  в п. Заветы Ильича;
- подготовить и провести  совместно с  комитетом  по спорту и делам молодежи Администрации района (В.Б.Никифоров)  финал районной   военно – патриотической   игры   «Зарница» в п. Заветы Ильича 7 мая 2018 года с 14 часов до 16 часов;
- предложить педагогическим коллективам совместно с  учащимися и воспитанниками образовательных организаций района подготовить памятные подарки и письма солдатам, проходящим срочную службу в в/ч г.Алейска.

 4. МКУК «Информационно-методический центр» (В.А. Черноштан) подготовить:
- сценарий районного митинга до 20.04.2018;

- сценарий праздничной встречи главы района С.Я. Агарковой с представителями сельских поселений;

- концерт самодеятельных артистов из сельских поселений;

- подготовить и провести совместно с комитетом по спорту и делам молодежи

(В.Б.Никифоров) конкурс «Молодежный Олимп» в п. Заветы Ильича 7 мая 2018 года с 19-30 часов до 21 часа 30 минут;

- установить совместно с главой Администрации Заветильичевского сельсовета О.О.Вабниц праздничные баннеры, флаги до 07.05.2018.

 5. Комитету по спорту и делам молодежи (В.Б.Никифоров):

- провести молодежную акцию «Свеча памяти» совместно с МКУК «Информационно-методический центр», филиалом МКОУ «Солнечная средняя общеобразовательная школа» - «Заветильичевская средняя общеобразовательная школа» в п. Заветы Ильича 7 мая 2018 года с 17-30 часов до 18 часов;

- организовать и провести  акцию «Георгиевская ленточка»;

- подготовить и запустить праздничный фейерверк;

- привлечь  к участию в праздничных мероприятиях депутатов Молодежного парламента «Ассамблея», волонтеров.
    6. Рекомендовать главе Администрации Заветильичевского сельсовета О.О.Вабниц:
- провести совещание с руководителями  всех хозяйствующих субъектов, КФХ, ИП, учреждений социальной сферы по проведению общепоселенческого субботника по благоустройству  территории  п.Заветы Ильича;
- отработать вопросы по оказанию спонсорской помощи с ИП, главами КФХ;

- взять на контроль (совместно с В.В.Алистратовым) строительные работы по воздвижению памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;

- установить сиденья и скамьи для размещения делегаций у памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. (совместно с В.Н.Юрьевым);
- привести в надлежащее состояние прилегающую территорию памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;
- благоустроить и празднично украсить территорию поселка  (учреждения всех форм собственности, усадьбы, улицы);

- обеспечить подключение и безопасную работу газобаллонного оборудования «Вечный огонь» во время проведения районного митинга  7 мая 2018 года;
- все перечисленные ремонтные и подготовительные работы завершить до 6 мая 2018 года.

 7. Заведующему филиалом МКОУ «Солнечная средняя общеобразовательная школа» - «Заветильичевская средняя общеобразовательная школа» А.П.Савельеву обеспечить:

- совместно с Советом ветеранов активное участие в акциях «Бессмертный полк», «Свеча памяти»;
- активное участие педагогического коллектива, сотрудников  и учащихся школы в праздничных мероприятиях 7 мая 2018 года;

- участие педагогического коллектива, сотрудников школы и учащихся школы в подготовке территории поселка к проведению районного мероприятия;

- дежурство педагогического коллектива на проводимых мероприятиях;

- подготовить и высадить цветы у памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;
- благоустроить территорию школы;
- подготовить площадку для проведения финала игры «Зарница» (совместно с А.Н.Шипиловой, В.Б.Никифоровым).
8. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по г.Алейску и Алейскому району (М.И. Алистратова):
- подготовить уточненный список  участников Великой Отечественной войны, вдов, тружеников тыла, блокадников Ленинграда;
- принять участие во  встрече и размещении делегаций перед памятником воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.,  поздравлении ветеранов войны, тружеников тыла.
 9. Рекомендовать главному врачу  КГБУЗ «Алейская ЦРБ» Г.Н. Недорезовой:

- организовать обследование ветеранов, тружеников тыла;
- обеспечить  дежурство  медицинского работника  во   время  проведения  праздничных  мероприятий  в п. Заветы Ильича   7 мая 2018 года с 9 часов до 23 часов.
10. Заместителю главы Администрации района по финансово-экономическим вопросам, председателю комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Г.В. Гранкиной:

- организовать  торговлю прохладительными напитками и хлебобулочными  изделиями  во время  проведения праздничных  мероприятий  в п.Заветы Ильича  7 мая 2018 года с 9 часов до 20 часов;
- организовать с ПО «Алейторг» (А.С. Свиридов) праздничный обед для ветеранов войны, тружеников тыла, почетных гостей районного мероприятия.
11. Председателю районного Совета ветеранов (Т.Н.Поправка):

- сформировать делегации от поселений;
- организовать совместно с Управлением социальной защиты населения по г.Алейску и Алейскому району встречу и размещение делегаций перед памятником воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.
12. Первому заместителю главы Администрации района по оперативным вопросам С.Г.Тарасову организовать:

- работу солдатской (полевой) кухни;
- установление солдатских палаток;
- стоянку автотранспорта (совместно с ОГИБДД  и Г.С. Папоновым);

- обеспечить бесперебойное электрическое снабжение п.Заветы Ильича 7 мая во время проведения праздничных мероприятий;
- проконтролировать подключение газобаллонного оборудования.
13. Рекомендовать МО МВД России «Алейский» (Е.В. Перевощиков):

- обеспечить охрану общественного порядка во время проведения праздничных мероприятий в п. Заветы Ильича  6 мая 2018 года - с 18 часов до 24 часов,  7 мая- с 00 часов до 23 часов, в территориях поселений   9 мая 2018 года  с  9 часов до 14 часов;
- для обеспечения безопасности участников районного мероприятия перекрыть движение автотранспорта в  центре п.Заветы Ильича  во время проведения праздничных мероприятий 7  мая 2018 года с 9 часов до 23 часов.
14. Рекомендовать Отряду противопожарной службы № 7 МЧС России по Алтайскому краю  (Р.С. Стребков)  обеспечить дежурство пожарного автомобиля во время проведения праздничных  мероприятий в п. Заветы Ильича 7 мая 2018 года с 9 часов до 23 часов.

15. Рекомендовать директору ООО Агрофирма «Успех» В.Н.Юрьеву:

-  изготовить и установить сиденья для ветеранов, вдов, тружеников тыла, детей войны;
- совместно с главой Администрации сельсовета О.О.Вабниц благоустроить территорию парка (завести грунт, установить ограждение, вывезти мусор, установить сцену и др.)
16. Всем службам, главам сельсоветов,  Администраций сельсоветов доложить главе  района С.Я. Агарковой о готовности к проведению районных праздничных мероприятий  и мероприятий  в  поселениях, посвященных 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. до 6 мая 2018 года.
17. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по работе с территориями и социальному развитию сел, председателя комитета по культуре Г.В.Скопичевскую.

Глава  района                                                                                                 С.Я. Агаркова